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Bodcnie wskaźników hemotologicznych nutrii

(Myoccstor coypus, Molino 1782)

Ponieważ w dostępnym piśmiennictrvie fa-
chowym brak jest jakichkolwiek danych do-
tyczących krwi nutrii 

- 
gryzonia hodowanegc

coraz szeTzej dla cennego futra, postanowiono
przebadać krew tego zwierzęcia, aby ustalić ie-
go rvskaźniki hcmatologiczne,

Materiał i metody

Badania przeprowadzono u 39 szt. nutrii z cztereclr
grup zwierząt w różnym wieku (od 5 mies. do 4 lat)
płci i rasy. Materiał ten pochodził z mniejszych ho-
dowli przydomowych, głównrie woj. zielonogórskiego,
Krew pobierano w trakcie uboju zwierząt - z noz-
drzy nutrii głuszonych w okolicę czołową, opuszczając
jej pierwsze strtlgi. Z pobranej krwi sporządzano
świeży tozmaz, równocześnie pobierano po ok. 5 ml
krwi do probówki zawierającej 20 mg wersenianu
sodu, którą po pobra,niu kilkakrotnie mieszano, a na-

Tab. 1. Slednie daric
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Badania przeprowadzono w okl,esie od marca do
Iipca 19?5 r., głównie w laboratorilrn PZLZ Zbąszy-
nek; część badań wykonano u/ Laboratorium PZWet.
w Międzyrzeczu *).

Wyniki
Ponieważ krerv nutrii wykazuje fizjologicznt1

nadkrzepliwość, najpierw próbowano dobrac
odpowiedni antykoagulant. Stosowano: hepary-
nę, szczawian potasu, cytrynian sodu oraz w
różnych stężeniach welsenian dwusodowy. Do-
piero ten ostatni w substancji, w ilości 20 mg
na 5 m1 krrvi, umożliwił wykorzystanie pobra-
nych prób krwi. Na pobranych w ten sposob
49 prób, do dalszego badania nadawało się 38,
co stanowi 77,5010. W pozostałych próbach do-
szło do wytworzenia się różnej wielkości skrzc-
po,uv, uniemożliwiających badanie.
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stępnie po ok. 1 min, ponorvnie wstrząs,ano powsta-
jący skrzep. Rozmasz barwio,no met. MGG,, oblicza-
jąc na nim 100 komórek, oraz dokonując pomiarów
krwinek przy pomocy okularu mikrometrycznego (OK
15 KM, p,rod. PZO Warszawa), doliczając poprawkę
na immersję. Liczbę krwinek obliczano zwykłymi
metodami na stolikach Btirkera i Neubauera. Henlo-
gtrobinę obliczano met. Sahliego, a hematokryt w ka-
pilarach hematokrytowych wirowanych przez 5 min.
przy 6 tys. obrotów, w zwykłej wirówce laboratoryj-
nej. Całość badań z utrwaloną krwią przeprowadzano
do 24 godzin po pobraniu materiału.

Ogółem zbadano i obliczono liczbę krwinc]i

i leukogramy od 34 szt. nutrii. Z tej liczby
zwierząt - u 33 szt, obliczono procent hemo-
globiny, oraz u 19 szt. obliczono hematokryt.

Na podstawie wykonanych badań ustalono
średnie wskaźniki hematologiczne, które zeb-
Tano w tab. 1, Liczba krwinek czerwonych u
badanych nutrii wynosiła 3 410 000 w 1 mm3,
a leukocytów B300, W badanych leukogra-
mach procentowo najliczniejsze były limfocy-

*) Autorzy składają podziękolvanie laborantce wet. P. A.
SikorskieJ za pornoc przy czqści baatań 1aboratoryjnych.
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ty - 61,70lo, dalej neutrofile 34,2010, eozyno-
file - 7,2010 i monocyfy - %. Bazofili nie
znaleziono, Procent hernoglobiny, obliczony
met, kolorymetryczną Sahliego wyniósł I0,7,
a liczba hematokrytowa - 44. Wymiary po-
szczeEÓ\nych krwinek wynosiły: erytrocyty -B,45 mikr., Ieukocyty - 8,5-16,0 mikr. W
ostatniej części tab. 1 podano obliczone z po-
przednich danych wskaźniki hematokrytowe
nutrii, które wynoszą: zawartość hemoglobinv
w krwince czerwonej - 31 pg, stężenie hemo-
globiny w krwince - 243010, grubość krwinki
czerw. - 2,3 mikr., objętość krwinki czerrv.

- 729 mikr.3.

Omówienie wyników
Gryzonie cechuje większa krzepliwość krwi

(1), jednak krew nutrii stanowi wyjątkowy rna-
teriał z uwagi na jej nadkrzepliwość, co może
być porównywalne z podobną cechą krwi bobra
(Castor sp.) wykazaną ptzez de Nicola i wsp.
(cyt. za 1). Oba te gryzonie, choć nie są całkiem
bliskie w systematyce zoologicznej, jednak są
bardzo zbliżone trybem życia, Wydaje się cie-
kawym poznać dokładniej mecha,nizmy krzep-
nięcia krwi nutrii, sprawiające tyle kłopotu
plzy jej pobieraniu. Opisany sposób pobrania
krwi jest naturalnie daleki od doskonałości, jeC-

Tab, 2. -Wskaźniki hematologiczne nutrii (wg grup wiekowych)
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objaśnienie: *: badano tylko 1 szt, w grupie.

W tab. 2 podano wskaźniki hematologiczne
wg grup wiekowych badanych nutrii. Stwier-
dzono tu u zwierząt rnłodszych limfocytozę z
leukocytozą i niższy wskaźnik hematokrytowy,

Nie stwierdzono większych różntc pomiędzy
dwoma najiicz,niej reprezentowanym1 rasami
badanych nutrii (standard i szafir), u samic
stwierdzono nieco wyższe liczby krwinek, niż
u osobników męskich; podobnie liczba hemato-
krytowa była nieco wyższa u samic, co zesta-
wiono w tab. 3.

nak uzyskanie większej jej itości od nutrii jest
praktycznie niemozliwe; poza met. pobierania
krwi z selca, co stanowi jedyną przyżyciową
metodę u mniejszych sztuk, ale nie jest bez-
pieczne, Podana przez Ugorskiego (6) metoda
pobierania krwi z maczyń śródstopnia pozwala
jedynie na uzyskanie kilku kropli krwi i to od
osobników wyrośniętych, co można również
otrzyrnać przez obcięcie pazura czy ogona nu-
trii (2). Również zastosowany antykoagulant nie
jest idealnie doibranym środkiem, gdyż w 22,50la
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Krwinki czerwone mają najczęściej pośrod-
ku przejaśnienia i są barwy różowo-pomarań-
czowej. Występuje tu nieraz anizopoikilocyto-
za. Wśród dojrzałych kornórek spotyka się
rzadko erytrob a w niektórych tozmazach
obserwuje się romazję. Neutrofile o wy-
miarach najczęściej 13,7 rnikr. mają plazmę
szaTą, w której u części badanych zwierząt (w
77,6010) stwierdzono różnej wielkości ciemne
ziarnistości. Jądro najczęściej długie, pa§emko-
wate. Eozynofile są nieco większe - mietzą
ok. 74,2 mikr., plazma wybarwiona jest inten-
sywniej różowo z nieltcznymi dnobnymi ziar-
nistościami. Jądro płatowate. Monocyty nieco
większe, osiągają średnicę 15,1 mikr., rzadko
zawierają w plazmie drobne ziarnistości. Lim-
focyty rnałe, zbliżone wymiarami do ]<rwinek
czerwonych, duże - są największymi z leuko-
cytów, osiągają wymiary 16 mikr.
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prób daje skrzepy. Jednak jedynie wersenian
w substancji i stężeniu dwukrotnie wyższyrn od
maksymalnego (4) umozliwił badania.

W otrzymanych wynikach zastanawia stosun-
kowo niska liczba czerwonych krwinek, zre-
kompensowana jednak ich dużymi wymiarami.
W tab. 4 zestawiono da,ne dotyczące liczby krwi-
nek czerwonych i ich średnic u różnych gryzo-
ni, uszeregowane wg malejącej liczby krwineJ<,
co w efekcie dało wzrost wymiarów średnic
tych krwinek zgodnie z reguł.ą, że: ,,im mniej-
sza jest średnica krwinek czerwonych, tym
większa jest ich liczba w 1 mm3" (4).

Oglądane krwinki czerwone w 10 różnych
wiekowo tozrnazach krwi nutrii, mierzono oku-
larem mikrometrycznym pod immersją, doli-
czając 69o poprawkę wg Stankiewicza (4). Cie-

44
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Tab, 3. Wsl<aźniki hematologiczne nutrii (wg płci zwierząŁ)
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Tab. 4. Liczba krwinek czerwonych i ich średnica u niektór,ych glyzoni

l

objaśnienie: x:ł]adano tylko l Szt. w grupie

Krew młodzieży 5-6 mies. (tab. 2) wykazywa-
ła wyrażne cechy niedojrzałości. Stwierdzono
pobudzenie układu limfatycznego z limfocyto-
zą i występowaniem kornórek w fazie podzia-
łu (postaci riederowskich), a w układzie granu-
locytarnym neutropenię z przewagą neutrofili
młodocianych. Zgodne j-^st to z powszeahnie
przyjętym poglądem hodowlanym, że nutria
osiąga dojrzałośc płciorłla1 w okresie od 5 <io 8
mleslęc)r.

U zwierząt starszych (od 7 mies. wzulyż)
plzewaga limfocytó.w maleje, na korzyść neu-
trofili i to głównie segmentowanych. Herno-
globina u sztuk tnłodszych wykazuje też nieco
nl,ższe wartoŚci, zresztą wahania jej u poszcze-
gólnych oscbniko,w są znaczne. Zaskakujące są
niewielkie ale uchwytne różnice w ilości krr,vi-
nek czerwonych i zawartości hemoglobiny mię-
cizy osobnikami męskimi i żeńskimi. Zazwyczaj
wyższe wartości stwierdza się u salnców, tL1
jest odwrotnie. Również bardzo wysokie danc
otrzymano przy wyliczeniu przeciętnej obję-
tości krwinki czerwonej, co być może wiąże sję
z większymi wymiarami tych komórek lub błę-
dem przy ob]iczaniu hematokrytu z krwi wer-
senianowej, na co zwTaca uwagę Stankiewicz
(4). Jednak przy stwierdzonej nadkrzepli.lvości
i braku działania heparyny inne 1,ozwiązel]ic
techniczne wydaje się być obecnie niemożliwe.
Dodać również należy, że przy średnich obli-
czeniach hematokrytowych uwzgIędniono po-
prawkę dla kapilarów, podaną przez Pinkiewi-
cza (3).

Wnioski
1. U nutrii, w porównaniu z krwią innyclr

gryzoni stwierdzono fizjologiczną erytropenię
i makrocytozę.

2. Młodzież nutrii w wieku 5 do 6 mies. wy-
kazuje cechy hematologiczne krwi niedojrza-
łe j.

3. Procent hemoglobiny u sztuk młodszych
jest niższy niż u dorosłych, mogłoby więc być
wskazane zastosowanie u takich sztuk, zwłasz-
cza w okresie zimowym preparatów krwiotwor-
czych. Należałoby prowadzić dalsze badania ,"..,

tym kierunku.
4. Wydaje się też celowym prowadzic dalsze

badania hematologiczne nad tyrn zwierzęciem,
zwłaszcza nad poznaniem mechanizmów krzep-
nięcia krwi i dobraniem lepszego antykoagu-
1antu.
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DUf,AC G. c., BOULANGER P., PHANEUF J. B.:
trzolacja wirusa transrnisyjne8io zapalenia żołądka i je-
lit prosiąt na hodowlach komórkowych oraz porów-
nanie jeSo sóruktury antygcnowej ze strukturą anty-
genową dwóch szczepów amerykańskich. (Isolement
du virus de la gastroerotcrite du porc sur cultures
cellulaires et comparaison antigeniques avec deux
souchcs americaines). Can. vet. J. 16, 77-81, 1975 (3).

Wirus transmisyjnego zapalenia żołądka i jelit pro-
siąt (TGE) izolowano od prosiąt, u których występo-
wały typowe kliniczne objawy choroby, zaś śmiertel-
ncść wynosiła 1000/o. Do izolacji wirusa stosowano ho-
dowlę komórek grasicy prosiąt i hodowlę komórek
nerki prosiąt. W oparciu o odczyn seroneutralizacji,
wiązania dcpełniacza i immunofluorescencji wykaza-
no, że wyizolowany szczep był identyczny antygeno-
wo z dwoma szczepami amerykańskimi (Ames i Pur-
due). Wirus namnażał się szybciej i wywierał wytaź-
ne działanie cytopatyczne w hodowli komórek grasi-
cy. Hodowle te wykorzy,stano w pe}ni zarówno do
izolacji wirusa, oznaczania miana oraz do odczynów
seroneutralizacj i.

c.

LANG G,, GAGNON A., IIOWELL J.: \ilystępowanie
Paramyxovirus yucaipa u drobiu na terenie Kanady.
(The occurrence of Paramyxovirus yucaipa in Cana-
dian poultry). Can. vet. J. 16, 233-237, 1975 (B).

Paramyxovirus yucaipa (MVY) wyizolowano po raz
pierwszy od kurcząt z ostrym zapaleniem gardła
i tchav,ricy w Kaliforn,ii w 1960 r. Ogniska tej choro-
by stwierdzono po raz pierwszy w Kanadzie u indy-
ków, W stadzle liczącym 8000 sztuk na czoło objawów
klinicznych wysuwały ze strony ukła-
du oddechowego i o,str przydziobowych.
Jednocześnie wystąpił ek nieśności, W
drugim stadzie liczącym 1B 000 sztuk występowały
objawy duszności i zajęcie zatok. U padłych indykówna sekcji stwierdzano zapalenie worków powietrz-
nych, górnych odcinków dróg oddechowych, prze-
krwienie wątroby i nieżytowe zapalenie jelit. W trze-
cim stadzie liczącym 8500 indyków w wieku 18 ty-
godni występowały zaburzenia ze strony układu od-
dechowego i znaczne upadki. we wszystkich przv-
padkach oprócz wirusa izolowano drobnoustroje z ro-
dzaju Pasteurella, Proteus, Pseudomonas olaz Escheri-
chia coli.

G.
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